MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO DE JANEIRO

PROGRAMA DE ESTÁGIO 2017

ERRATA AO EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

A Diretora Geral do Campus Paracambi do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, publica ERRATA junto ao

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO, para nele fazer constar

que:

ONDE SE LÊ:

TITULO: “EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO COORDENAÇÃO

DO CURSOS”

LEIA-SE:

TITULO: “EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO”

ONDE SE LÊ:

3.1.2 Critérios de Seleção:

(i) Análise de currículo.
(ii) Redação de 30 (trinta) linhas em Língua Portuguesa (Novo Acordo Ortográfico) sobre
tema a ser dado no dia estipulado no cronograma (ANEXO I). Os candidatos terão 1
(uma) hora para a elaboração da redação.
(iii) Entrevista presencial no IFRJ no dia estipulado no cronograma (ANEXO I).

LEIA-SE:

3.1.2 Critérios de Seleção:

(i) Análise de currículo.
(ii) Texto dissertativo argumentativo de 15 (quinze)  a 20 (vinte) linhas em Língua
Portuguesa (Novo Acordo Ortográfico) sobre tema a ser dado no dia estipulado no
cronograma (ANEXO I). Os candidatos terão 1 (uma) hora para a elaboração da redação.
(iii) Entrevista presencial no IFRJ no dia estipulado no cronograma (ANEXO I).

ONDE SE LÊ:

3.3. Cada item do Critério de Seleção valerá 10 (dez) pontos, a pontuação máxima que

poderá ser obtida é de 30 (trinta) pontos.

LEIA-SE:

3.3. Os itens (i) e (iii) do Critério de Seleção valerão 10 (dez) pontos cada, a pontuação

máxima que poderá ser obtida é de 20 (trinta) pontos. A redação não terá caráter

eliminatório.

ANEXO I

CASO SINTA QUE O CALENDÁRIO SERÁ APERTADO FAÇA ALTERAÇÃO NAS

DATAS, ATENTO QUE JÁ TEMOS APROXIMADAMENTE 60 CANDIDÁTOS

ONDE SE LÊ:

ETAPAS DATAS
DIVULGAÇÃO DO

EDITAL

4 02/10/2017
Redação e
entrevistas

4 03/10/2017 Entrevistas

5 04/10/2017 Lista de classificação

6 05/10/2017 Recursos

7 06/10/2017 Classificação Final

8 06/10/2017
Homologação do

Resultado

LEIA-SE:

ETAPAS DATAS
DIVULGAÇÃO DO

EDITAL

4 03/10/2017
Redação e
entrevistas

4 04/10/2017 Entrevistas

4 05/10/2017 Entrevistas
5 06/10/2017 Lista de classificação

6 09/10/2017 Recursos

7 09/10/2017 Classificação Final

8 10/10/2017
Homologação do

Resultado

Paracambi, 29 de setembro de 2017.

Prof. Cristiane Henriques de Oliveira

Diretora Geral do IFRJ – Campus Paracambi